

KURJER WARSZAWSKI.

D. 8. Marca. — Rok 1842.
Wtorek.

№ 65.

Jutro, S. Franciszka Wdowa.
Urodz. J. C. W. W. X. Marji Michał.

N. PAN 15go z. m. postanowił: »JP. Stanisław Mackiewicz Urzędnik Komisji Rząd: Przychodów i Skarbu, mianowany zostaje Naczelnikiem Administracji Okręgu Naukowego Warszawskiego.»

Wczoraj złożono w Red: Kurjera od M. A. Rubla sr.; z którego połowa dla Wdowy Komorowskiej z 4ma małemi córkami, a połowa dla 80cioletnich *Słiwieńskich*, którzy odbyli złote wesele. Z oglądania Obrazu historycznego wpłynęło zł. 7. — (A. n.) Zaprowadzwszy w Gorzelniach naszych na iesieni w roku zeszłym, aparaty nowego układu, odznaczające się prędką i łatwą manipulacją, największą oszczędnością opalu, czystością i obfitością otrzymywanego produktu, a nade wszystko tem, że nieustannie i bez przerwy okowite na nich odpedzać można; poczytujemy za obowiązek złożyć niniejszem podziękowanie Wmu *Galle*, Inżynierowi Fabryki Machin Banku Polskiego, za udzielone plany na konstrukcją tych aparatów; a własnem przekonani doświadczeniem o wyższości ich nad wszelkie dotąd znane aparaty, tak *Pistorjusza* iako i inne, mamy nadzieję, że aparaty układu Wgo *Galle* obliczone z wszelką ścisłością i znajomością rzeczy, w krótkim czasie zastąpią wszystkie dotąd używane. W stronach naszych w ciągu 5ciu miesięcy, 6 podobnych aparatów powstało, które są w biegu odzimy, nic do życzenia nie pozostawiając. (podp:) *A. Olszowski*, Dz: Dóbr Niemchrowa w Guber: Kaliskiej; (podp:) *A. Turshi*, Dzie: Dóbr Komornik w Gubernji Rieleckiej. — *O Kąpielach parowych w Łażni przerośnięj nowego wynalazku*. Dyrygniący Zakładem tych Kąpieli w Warszawie przy ulicy Miodowej w pałacu *Paca* zwanym, tymczasowo urządzonej, iako to w Kurjerze Nro 52 z r. b. doniesieniem było; uwiadamia: że bilety do Kąpieli płacą się zaraz przy wnijszeniu, na raz po 75 kopieiek (zł. 5); abonowane zaś, w którym to przypadku 10 biletów zwykle wydaie się, po 60 kopieiek (zł. 4). Kąpiele codziennie od godz: 7ej z rana do 9tej wie-

czór, w każdym czasie są otwarte. *Felix Ossowski*. — Przybywszy do Warszawy *Karetą Kurjerską*, napastowany natręctwem żołądka, wstąpiłem do najbliższego handlu naprzeciw Poczty pod firmą *Antoniego Kaute*; zapytawszy czyliby naprędce nie można dostać iedzenia? odpowiedź otrzymałem: *w ten moment*; iakoż rzeczywiście, bo zaledwo 2 minuty upłynęło gdy mi dano dość smaczne *Kiełbaski parowe*; zaspokoiwszy w części mój apetyt, wypilem wina *austrjackiego*, które służy niezawodnie do trawienia, w tym mnie zalata przedziwny zapach *Stokfiszu*, kazałem sobie dać porcję, i przekonałem się, że lubo niewięcej nad minut 8 gotnie się w maszynie parowej, iest iednak iak najlepiej urządzonej, przyetem smaczny i miękki; mam przeto za obowiązek donieść Amatorom chcącym mieć naprędce podobnego rodzaju iedzenia. *Szuhalowicz G. R.* — Do składu muzycz: *G. Senewalda* nadeszły nowości muzyczne na fortep: *Szopena* (Chopin): Polonez dzieło 44, zł. 6. Alegro dz: 46, zł. 7 1/2. Ballada dz: 47, zł. 6. Dwa Nokturny, dz: 48, zł. 6 1/2. Fantazja dz: 49, zł. 7 1/2. Oraz Mazurek wzięty z Album tegorocznych zł. 2 1/2. Przytem Wielki Walc przez *Herza*, zł. 4, i *Mendelsohna Bartholdi* Preludja i Fuga, zł. 5. *Burgmüllera* Wielki Galop dz: 70, zł. 4. Na skrzypce z towarzyszeniem fortep: *Berjota* Etudy dz: 37, zł. 9 1/2. *Wolfa* i *Berjota* Wielka fantazja dz: 36, zł. 9 1/2. *Ernsta* 2 Romanse dz: 15, zł. 4. Tenże Skład odebrał przesliczne Album poświęcone na dochód Monumentu *Belhowena* wzniesionego, zawiera najnowszych Kompozytorów kompozycje, cena zł. 30. — Na wczorajszym wieczorze muzycznym w *Resursie Kupieckiej* znajdowało się *Członków* teje i ich Rodzin osób około 900. *Arto* i *Ricciardi* swemi talentami uprzyemnil ten prawdziwie piękny wieczór; JPan *Rywacka* prócz *Arii Donizetego*, Dwu-śpiewu z *Ricciardim*, i ulubionego Walca, śpiewała Modlitwę »Wspieraj mnie Aniele mój», iest to piękny utwór muzyczny JP. *Józ: Nowakow-*

skiego. Fortepjan do towarzyszenia wczorajszym muzykom był z fabryki Pani *Bucholtz*. W Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Nikt mnie nie zna* JP. *Maiewski*; po *Spisie wojskowym* JPanna *Damse* i JP. *Stolpe*; po *Nowym roku* JP. *Panczykowski*.

(A. n.) Jak prędko Władze *Pruskie* obecnie wymierzają sprawiedliwość, postużyć może za przykład, że gdy przejeżdżające on z tutejszego kraju Obywatelsi, w *Strzałkowie*, kilka, dla własnego użytku wziętych drobnych przedmiotów, na Komorze pogranicznej pruskiej zabrano, i znaczny strasz nałożono; na zamieszoną na dniu 21 Lutego skargę, już w dniu 27, po wyexaminowaniu na miejscu, w *Poznaniu* wydany został rozkaz, powrócenia Właścicielowi franko i zabrane rzeczy i nieustanienie strasz nałożony. W Warszawie 1go Marca. *L.*

We *Lwowie* 27go z. m. na pokoiach u J. K. W. *Arcy-Xcya*, Anatorowie przedstawili 2 Komedje w języku francuz.; role główne wykonały Damy, Hr: *Siemińska*, *Turkułowa*, Hr: *Krasicha* i Hr: *Fredrowa*, tudzież Heabia Ed: *Stadnicki*, Hen: i Ed: *H. Fredrowie*, Hen: *Lewicki* i *Cronevillo*.

Anglja. — Na posiedzeniu Izby niższej 25go z. m. wniosek Pana *R. Peel* (Pil) względem oznaczenia skali w pobieraniu cła od zboża, został przyjęty większością głosów 306 przeciw 104. — Królowa 28go z. m. miała przybyć do *Portsmutu* i statkiem parowym *Czarny Orzeł* odpłynąć do *Spithead* (*Spithid*) dla oglądania okrętu *Królowej*, przeznaczonego z Wice-Admirałem *Owen* na morze Śródziemne. Następnie Monarchini zamysła statkiem Królewskim *Jerzy*, dowodzoną przez syna tego Monarchy, Lorda *Adolfa Ficklarencji*, odbić krótką przejażdżkę morską. W *Portsmucie* poczyniono świetne przygotowania do przyjęcia dworu; wszystkie okręty w porcie iluminowano. Xię *Albert* przy tej okoliczności pierwszy raz zwiedził *Portsmut*. — Poseł *Portugalski* *Baron Monkorwo* zbija w pismach pogłoskę, jakoby sprzyiał nowym zmianom w *Portugalii*, dla tego, iż zostały spowodowane przez wpływ francuzki przeciwko interesowi *Anglii*, i zapewnia, że dwór *Lisboński* pragnie z *angielskim* zachowywać jak najprzyjaźniejsze sto-

sunki. — Profesor *Grant* z *Oxfordzkiego* uniwersytetu, przeszedł na religję *Katolicką*.

Danja. — Król ustanowił zamiast dotychczasowych 4ch, tylko 3 klasy orderu *Dannebrog*.

Francja. — P. *Isambert* (*Isamber*) wezwany przed sąd departamentu *Puy de dome* jako świadek w procesie jednej z tamedznych gazet, oświadczył 26go z. m. w Izbie Deputow.; iż nie myśli zadosyć uczynić temu żądaniu, gdyż jako Deputowany wolny jest od przesładowania sądowego. — Nie podpisanie traktatu względem rewidowania statków ciągle jest przedmiotem rozlicznych rozpraw w dziennikach, ale zbyt mało zwraca uwagi, gdyż wiadomo dobrze, że gabinet francuz. został w iak najlepszej zgodzie z *Torysami*. — Mieszkańcy nad brzegami zatoki *gaskońskiej* cieszą się niezmiernie z ukazania się w tamedznych stronach multstwa wielorybów rokujących polów bardzo obfity. — Dziennik *Postanice* donosi z *Malty* pod dniem 20tym z. m.: *Zeszłej* nocy statek przewozowy *Corgon* przebył z pocztą *indyjską* z *Alexandriji* datowaną z *Kalkuty* 9go *Stycza*. Z *Chin* nie ma nowiny, prócz potwierdzającej wiadomości o obsadzeniu *Hong Kofu*. Wiadomości z *Afganistanu* dochodzą 15go *Grud*. Położenie *Jenerała Sale* między rokoszancami jeszcze jest bardzo krytyczne. Starania *Pułkownika Mak Horn* celem udzielenia mu odsieczy, spełzy bez skutku. Nowy atak powstańców na wojska *angielskie* w *Afganistanie* nie przyniósł im żadnej korzyści. — Pan *Levasseur* (*Lewaser*) Konsul *ineteralny* w *S. Dominicy*, zapożnieniem się z *Prezensem* *Rzeczypospolitej Hajti* i cofnięciem się na okręt wojenny, posłał do *Martyniki* zawiadomienie o zaszytych wypadkach, i żądanie o posiłki dla popierania swoich kroków o zadosyć uczynienie. 23go *Stycza* 4 okręty wojenne i fregata *Armira* pod dowództwem *Wice-Admirała Arnou* (*Arnu*) zawięła szczęśliwie do *Port au Prince*, tak iż flota francuzka przy brzegach *Hajti* składa się teraz z *Smin* okrętów wojennych. — Dziennik *Tuloński* donosi, iż z powodu zaniechania częstokroć zamiankowanej wyprawy *tareckiej* na *Grecję* i *Turet*, część eskadry *Admirała Lasuse* wróci do *Tulonu*, tak,

iż na wiosnę w tamczym porcie zgromadzona będzie znaczna siła marynarki.

Hiszpanja. — Goniec wysłany do Portugalji z depeszą ofiarującą 39,000 posiłków przeciwko *Chartystom*, przybył do *Lisbony*, gdy już Ministerstwo chartystowskie było ustanowione. — Z powodu pogłosek o połączeniu się *Krystynistów* z *Karlistami*, Rząd przedsięwziął nadzwyczajne środki ostrożności; warty w pałacu Królewst: podwołano, a w pałacu Reienta potroiono. Generał *Linage* (Linaż) ma otrzymać dowództwo nad armją północną, w miejsce Generała *Rodil*. — Na posiedzeniach Korteżów, zażądał Deputowany *Mendez Wigo*, aby w obecnym stanie krytycznym przywrócono unty pomocnicze; lecz Prezes Rady odpowiedział, że ten krok byłby jeszcze ułatwieniem do wybuchu zamieszek.

Niemcy. — Król *Pruski* ozdobił orderem *czerwonego orła* pierwszej klasy, hannowerskiego Generała-Majora Xcia *Bernarda Solms*, i hollenderskiego Ministra spraw zagraniczk: *von Kattendyk*; tymże orderem 2giej kl: z wieniem, Konsula ieneralnego w *Londynie* Pana *Hebeler*. *Pruski* Posel nadzwyczajny i Minister pełnomocny w *Szwajcjarji* tajny Radaea legacyjny *Bunsen*, przeniesiony zostaje w tymże stopniu do *Londynu*; zaś Baron *Werther* mianowany Poslem w *Szwajcjarji*.

Turcja. — Na ostatecznych naradach Dywanu długo zastanawiano się nad tem, czy *Porta* iako dawna opiekunka kraju *algierskiego*, ma żądać, aby tenże kraj nie należał do *Francji*. Podobno stało na tem, aby nie wdawać się w tę sprawę, bo *Turcja* naraziłaby się przez to na nieprzyjaźń z *Francją*, i nie ma pewności czy inne Mocarstwa popierałyby *Turcję* w tej sprawie. — Według nowego sułtańskiego rozkazu, odczytanego 9go z. m. we wszystkich meczetach, mieszkańcy mają przywdziać dawny ubiór turecki, i tylko Urzędnikom Stann: dozwolone jest noszenie mundurów na sposób europejski. Niedawno ogłoszono podobny rozkaz zabraniający osobom prywatnym zdobienia się galonkami. — Smutne dochodzą wiadomości o ogromnych stratach na morzu z powodu orkanów. — W *Erzerum* i okolicy w ciągu ostatnich 5ciu miesięcy, 35

tysięcy ludzi miało paść ofiarą morowego powietrza. — Konsul *Grecki* w *Manzurani* odesłał do *Stery* na ukaranie kilku poddanych greckich, oskarżonych o fałszowanie monet. — Biskupowi *Protestanckiemu Alexander*, dozwolono wyjechać z *Jaffy* do *Jeruzolimy*.

Rozmaitości. — *Gazeta Wiedeńska* donosi: »Młody spotkał niedawno w miasteczku szwajcarskiem Pana *, którego zeszłego roku poznał w *Baden*. »Panie, zawołał pierwszy, teraz cię trzymam i już więcej nie puszcę, musisz mi dać zadosyć uczynienie za wyświadczoną mi obrazę u Pana *Benazet* (dzierżawcy szolerni). »Nie chciałem Pana obrazić, tylko powiedziałem ci prawdę. »Pan nazwałś mnie *ostem*. »Nie inaczej. »Czy odwołniesz ten wyraz? »Nie tylko że go nie odwołuję, ale potwierdzam. »Dasz mi zadosyć uczynienie? »Nie myślę, boś tego nie godzien. Nazwałem Pana *ostem*, boś uczęszczał do szolerni, chociaż cię przestrzegałem, że cię w niej oszukują; grywałeś scalenie, strwoniłeś pieniądze, zdrowie i honor; pozabawiłeś własnej żony i dzieci całego ich mienia. Pokazałem zastawione ci sidła, a tyś grał dalej, dla tego słusznie nazwałem cię *ostem*. »Ponieważ tego słowa nie odwołniesz, strzelaj się ze mną natychmiast; oto jest para pistoletów, wybierz jeden, albo w razie wzdraganiasię, palnę do ciebie iak do wróbla, weź i strzelaj. »Pan * nie mogąc pohamować gniewu napastnika, chcąc nie chcąc musiał poddać się pojedynkowi. Obaj przeciwnicy stanęli, wymierzyl, odliczyli i w jednej chwili gruchnęły 2 wystrzały. Dawny *Bogacz* smiertelnie ugodzony kulą padł na ziemię, tak iż przed skonanieniem ledwo zdołał uczynić zapytanie: »Czy odwołniesz obrazę? »Nie, teraz dopiero słuszniej powtarzam, że jesteś wielki *ostem!*» odpowiedział Pan * i natychmiast unknął za granicę. »

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Stachowicz Generał-Major z Brześcia Litewskiego; Morawski Francji; Sędzia Pokoju z Winnicy; Tymirajew Pułkownik Naczeln: Straży Graniczk: z Suwałk; Lasocki Leonard Oby: z Czarnowa; Dobrowski Xaw: Dzie: z Krepki; Pozniak Wik: Dzie: z Gub; Mohilewsk: Zaważki Maciej Dzie: z Gub; Wileński; Słubowski

Józ: Dzie: z Radzyna; Glimkiewicz Win: Dzie: z Zastawia; Bohlen Jenerał Lejt: z Radomia; Zgliczyński Kar: Dzie: z Gorna; Chlemoński Józ: Dzie: z Boczk.

DONIESIENIA.

PIJAVEK świeżych prosto z stawu, dostać można w Hotelu Lipskim; wiadomość u Szwajcara.

W Sklepie Ubogich są do sprzedania NASIONA KWIA-TÓW różnych, niezawodnie świeże. — Tamże jest do nabycia FORTEPIAN o 6ciu oktavach, olszowy.

Osoba która obezna jest w Tłumaczeniu języka Niemieckiego na Ruski, może znaleźć za wynagrodzeniem, kilka godzin tygodniu zatrudnienie; dowiedzieć się o tym można w handlu Biura Technicznego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 477, u P. Ehestaedt.

SEKUZACY dobrej kondyty, mówiący po Niemiecku i Rossyjsku, może znaleźć miejsce u Osoby wyjeżdżającej za granicę. Zgłosić się trzeba w czasie iak najkrótszym do Hotelu Wilens., pod Nr 1szy.

W Gubernji Mazowieckiej Obwodzie Łęczyckim do dobr Sobotka, potrzebny jest ADMINISTRATOR od Igo Czerwca r. b., któryby miał stosowny Inwentarz i kaucję wyrównywiącą półrocznemu dochodowi z tych Dóbr. Ządający może się zgłosić każdego czasu w Warszawie przy ulicy Krakow-Przedm: Nr 371, obok Dobroczyńności, na 2gie piątro od frontu.

Są do sprzedania za mierną cenę: 5 BILL, 4 KIJE i dwie Lampy do bilardu, przy ulicy Targowej w domu Janasza pod Nr 959, u Abrahama Fenigsohn, Szmuklerza.



W Hotelu Smoleńskim przy ulicy Bednarskiej, BRYCZKA Najdyczanka, nowa, dobrze zbudowana, lekka, jest do nabycia każdego czasu; wiadomość powziąć można u Szwajcara Hotelu.

Sekwestator *Cyrkułów* 4, 5 i 6. Na skutek rozporządzenia U. M. z d. 13 (25) Lutego r. b. za Nr 60628/34599 z Wydz: Kass w ydanego, będą w dniu 10 b. m. o godzinie 11tej rannej sprzedane za gotowe pieniądze Buchomości, na satysfakcję zaległych podatków, drogą Sekwestracji zajęte, iako to: Komoda, Stoły i inne ruchomości szynrowniane, pod Nr 1216 przy ulicy Wesołej.

Wczoraj około godz. 9tej rano, przy oddawaniu listu na Pocztę pod Nr 2gi, zginęła LORYNETKA Damska, złota, podwojna, składana, z węzłem, na którego głowie sprężyna do otwierania, oznaczona turkusem; wąż u niej stanowiący przy jej otwarciu rączkę, z częścią oprawy szkła, był odłamany. Jeżeliby kto z łaskawych Osób przy jej przedawaniu, podobną dostrzegł, raczy dać znać pod Nr 1347 Lit: C. przy ulicy Mazowieckiej, do Struża domu, a otrzyma prócz podziękowania, nagrodę iaką sam oznaczy.

OBERZA z całą Propinacją przy trakcie Kalisko-Poznańskim, od Sgo Jana jest do wydzierżawienia; mającą chęć wynajęcia, zgłosić się do Driedzica Dóbr Kożuszki.

Dwa LISTY jeden do Przygockiej, 2gi do Łyniewskiej należące; można odebrać w Drukarni Kurjera.



Na ostatnim Koncercie P. Arto w Piątek d. 5 b. m. zginął na Paradyżewie PARASOL materjalny, ciemny, z pieprzową łaską. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 2376 przy ulicy Nowolipki, do Struża, a jeżeli żądać będzie, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Ktoby miał do wypuszczenia w dzierżawę DOBRA najdalej o 10 mil od Warszawy odległe, za cenę roczną od 50,000 do 60,000 złp., chociażby z zaliczeniem kapitału zgóry 80,000 złp. gdyby tego żądał; iak równie potrzebujący nabycia DÓBR za cenę 200,000; pawężmie wiadomość w Drukarni Kurjera.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe 1.

TEATR WIELKI. Jutro 25 raz *Być kochanym lub umrzeć*, i na żądanie Koncert JP. Arto, który grać będzie 4 razy. Cena miejsc wycajna. W Rozmaitości nie będzie widowiska.

Dziś w Kawiarni w domu Szamb: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. na Impiärze, od godz: 6tej wieczorem, KWINTET Krakowski pod dyrekcją JP. Daneckiego, odegra najnowsze wyjátki z Oper.

Dziś w Kawiarni w domu niegdys Ossołńskich przy rogu ulic Rymarskiej i Tłumackiego Nr 739, familja Krausz grać i śpiewać będzie od godziny 6tej.

Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielarskiej, w domu Lilpopa, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Nieca; familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Noines* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Sniadanie: Stokfisz, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Karaś, Lin z sos: lub kapus:, Barszcz z slyn:

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Sniadanie: Stokfisz, Karp, Sandacz, Szczupak, Karaś, Pierozki ryb:, Zuparyb: i piwna, i różne Potrawy mięs:

W Restauracji Grobelniego przy ulicy Krakow-Przedm: i rogu Bednarskiej Nro 372, dostać będzie można od dziś BLINÓW *Rossyjskich*, przez cały tydzień Masiclucy.

Jutro w Cytadelli Alexandryjskiej w Restauracji, dostać można BLINÓW *Rossyjskich*, z rana od godziny 10tej, do 2giej po południu.